

Komisija koju je formirao Ispitni centar rješenjem broj 05-633/25-239/6 od 10.02.2025. godine, u skladu sa tačkom 20 Stručnog uputstva za Državno takmičenje učenika osnovnih i srednjih škola broj 01-015/24-2151/3 od 11.07.2024. godine, odlučujući po prigovoru kandidata pod šifrom 3329396017, dana 19.02.2025. godine donijela je

O D L U K U

- I** Utvrđuje da je prigovor kandidata blagovremen.
- II** Prigovor kandidata pod gore navedenom šifrom odbija se kao neosnovan.
- III** Komisija utvrđuje da kandidat pod naznačenom šifrom ima 20 bodova.
- IV** Odluka je konačna i stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e n j e

Odlučujući po prigovoru kandidata pod gore navedenom šifrom, Komisija je utvrdila da je prigovor kandidata iz fizike – srednja škola III i IV razred blagovremen ali neosnovan zato što:

1. Prigovor se odbija. Učenik prilikom rješavanja problema uzeo u obzir da se kuglica nalazi u ravnotežnom položaju, ali ne u položaju stabilne ravnoteže. Stoga je dobio rješenje duplo manje od tačnog rješenja.

2.a) Prigovor se odbija. Učenik je pravilno rješavao ovaj dio zadatka. Međutim, umjesto $2T_0$, učenik je stavio da je temperatura T_0 i zbog toga nije dobio tačno rješenje. Tako je, po ključu za bodovanje, dobio 4 poena umjesto svih 6 poena.

b) Prigovor se odbija. Učenik je na ovom dijelu zadatka dobio 6 poena, umjesto 8 upravo zbog toga što nije riješio postavljenu jednačinu.

c) Prigovor se odbija. Učenik nije uočio da neposredno pred nalijegannje klipa na držače gas djeluje na čitavu površinu klipa.

3. Prigovor se odbija. Učenik nije objasnio kako je došao do rješenja.

5. Prigovor se odbija. Učenik je ispravno napisao zakon o održanju energije, što je, po ključu za bodovanje, bodovano sa 2 poena. Dalje, nije koristio zakon o održanju impulsa.

Komisija utvrđuje da kandidat pod naznačenom šifrom ima 20 bodova .

Odluka Komisije po prigovoru je konačna, u skladu sa tačkom 20 Stručnog uputstva za Državno takmičenje učenika osnovnih i srednjih škola.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.

Komisija za prigovor na ocjenu.

PRAVNA POUKA:

Ova odluka je konačna.